

PROCESSO Nº 01-044.474/14-69

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RECEBIDO

Livro nº: 192 Folha nº: 133
Data: 20/07/17 Nome: Juma

916621

TERMO ADITIVO nº 06 ao Contrato AJ 017/2015, que entre si fazem o MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SMOBI e CONSTRUTORA SINARCO LTDA., em razão da Solicitação de Aditivo Nº 2, de 07/06/2017, com o objetivo de readequar a planilha contratual para reprogramá-las com acréscimos e decréscimos de quantitativos e inclusão e exclusão de itens, sem alteração do valor contratual, mediante a seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Readéqua-se a Planilha do Contrato AJ 017/2015, firmado em 01/07/2015, decorrente da Licitação SCO 061/2014-TP, tendo por objeto a Execução, sob regime de empreitada, a preço unitário, por medição, dos serviços e obras de reforma do Campo de Futebol Santa Mônica, localizado na Rua Lirica com Rua Janete Clair - Bairro Santa Mônica e Quadra do Aiuruoca, localizada à Rua Aiuruoca no 347 - Bairro São Paulo, nas circunscrições das Secretarias de Administração Regional Municipal Venda Nova e Nordeste, para reprogramá-la com acréscimo e decréscimo de quantitativos e inclusão e exclusão de itens, sem alteração no valor contratual.

Parágrafo único: A Planilha do Contrato AJ 017/2015 (Anexo I do Termo Aditivo nº 06 ao Contrato AJ 017/2015) de fls. 707-719; e o Cronograma Físico-Financeiro do Contrato AJ 017/2015 (Anexo II do Termo Aditivo nº 06 ao Contrato AJ 017/2015) de fl. 704, devidamente rubricados pelas partes, integram este instrumento para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ressalvado o disposto neste instrumento, ficam mantidos e ratificados o contrato base ora aditado e seus aditamentos anteriores.

E por estarem assim firmes e ajustadas, as partes contratantes, já qualificadas no contrato original, assinam, por seus representantes, o presente instrumento, digitado em 5 (cinco) vias de igual teor e forma, para que produza todos os efeitos de direito.

EXTRATO PUBLICADO NO DOM
EM 11/07/17 PAG.
Juma - 09521
ASSINATURA / MATRÍCULA

Belo Horizonte, 4 de julho de 2017.

Josué Costa Valadão

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Felipe Alexandre Santa Anna Mucchi Daniel

Diretor Jurídico da SUDECAP

OAB/MG 102.711

Por Delegação - Portaria PGM 006/2017

CONSTRUTORA SINARCO LTDA.

Nome:

CPF:

CONSTRUTORA SINARCO LTDA.
Vilhelm A. Talin Ruas
CRTA: 83.2471/D
DIRETOR TÉCNICO

1/1


Licitação: SCO 061/2014-TP
Contrato: AJ 017/2015
Termo Aditivo nº 08
Plano de Obras: VN-S-LAZ-11-0264 e
NE-S LAZ 14-1772
rcrv

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SMOBI
Superintendência de Desenvolvimento da Capital - SUDECAP
Diretoria Jurídica - DJ-SD
Departamento de Licitações - DPLI-SD

Rua Ceará, 2025 - 1º Andar - Bairro dos Funcionários - 30140-115 Belo Horizonte, MG

182409


Relatório de
OAB/MG 96.786 - SD-07463-6
SUDECAP

 PREFEITURA BELO HORIZONTE	RELATÓRIO DE ADITIVO	CONTRATADA	CONTRATO Nº	FOLHA
		CONSTRUTORA SINARCO LTDA - EPP	AJ-017/15	173
ÓRGÃO EMITENTE Superintendência de Desenvolvimento da Capital	PROJETO		REGIONAL	
	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS DE REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL SANTA MÔNICA E QUADRA DO ATLETA		Diversos	
	EMPREENDIMENTO		PRÉ-ADITIVO Nº	
	DV-S-GCH-15-0001		06	

ADITIVO PARA APROVAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
001	ETAPA 35.001				
81	SERVIÇOS PRELIMINARES				
81.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				
81.01.01	REMOÇÃO DE LOUÇAS E METAIS P/ REAPROVEITAMENTO	UN	10,95	-3,0200	-33,07
81.01.04	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO/ARDÓSIA	M2	8,71	-13,6030	-118,48
81.01.08	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PAREDE	M2	4,33	-46,4600	-201,17
81.01.10	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	M2	3,03	-37,3900	-113,29
81.01.11	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M3	16,09	-78,4200	-1.281,78
81.01.12	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	UN	247,18	-14,0000	-3.460,24
TOTAL DO GRUPO: 81					-6.188,03
82	ALVENARIA				
82.01	ALVENARIA				
82.01.01	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	8,71	4,0408	35,20
82.01.03	BALDRAMES EM BLOCOS DE CONCRETO 20X20X40CM ASSENTES C/ ARG. DE CIMEE	M3	288,59	-0,5600	-161,61
82.01.06	VERGA, CONTRAVERGA, OU CINTA EM CONCRETO ARMADO FCK = 20MPA, PREPARO MECÂNICO.	M3	947,86	-0,7600	-720,37
TOTAL DO GRUPO: 82					-846,78
83	REVESTIMENTOS				
83.01	REVESTIMENTOS				
83.01.02	REBOCO MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA), ESP. 2,0CM	M2	20,71	46,0100	952,87
83.01.04	REVESTIMENTO C/ AZULEJO BRANCO 40X40CM, ASSENTADO C/ ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUINDO	M2	32,48	6,6400	215,67
TOTAL DO GRUPO: 83					1.168,54
84	PISOS				
84.01	PISOS				
84.01.02	PISO CIMENTADO DESEMPENADO, ARGAMASSA 1:3, ESP = 2,5 CM, C/ JUNTA DE 2X2M	M2	29,48	73,0800	2.154,40
84.01.04	PISO CERÂMICO 40X40CM, MÍNIMO PEI IV, ASSENTADO C/ ARGAMASSA COLANTE, INCLUSO REJUNTE	M2	31,20	3,0000	83,60
TOTAL DO GRUPO: 84					2.248,00
85	COBERTURA				
85.01	COBERTURA				
85.01.01	COBERTURA C/ TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSÓRIOS, C/ APRO	M2	41,64	17,7200	737,86
85.01.03	COBERTURA C/ TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA, INCOLOR, ESPESSURA 6MM, INCLUSO ACESSÓRIOS	M2	37,21	-55,0000	-2.046,55
85.01.04	MANTA ISOLANTE P/ TELHADO (SALA 2)	M2	21,80	-4,0700	-88,73
85.01.05	FORRO EM PVC, RÉGUA DE 20CM (SALA 2)	M2	45,40	4,2000	190,68
TOTAL DO GRUPO: 85					-1.208,74
86	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
86.01	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
86.01.04	TUBO PVC ESGOTO DN 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,05	-22,0200	-441,50
86.01.05	TUBO PVC ESGOTO DN 50MM, INCLUSIVE CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	27,54	-1,1400	-31,40
86.01.06	TUBO PVC ESGOTO 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	37,45	-2,5900	-97,00
86.01.07	TUBO PVC ESGOTO 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,24	-2,1735	-87,46
86.01.09	CAIXA DE PASSAGEM ESGOTO, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, C/ TAMPA	UN	386,94	1,0000	386,94
86.01.10	CAVALETE PADRÃO COPASA 3/4"	UN	100,38	-1,0000	-100,38
86.01.17	TUBO PVC SOLDÁVEL 40MM, INCLUSIVE CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,27	-52,2600	-1.320,61
86.01.32	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL P/ PIA DE COZINHA	UN	119,86	-2,0000	-239,72
86.01.34	CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO, 5.000 LITROS, C/ TAMPA, INCLUINDO ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO	UN	1.782,70	1,0000	1.782,70
TOTAL DO GRUPO: 86					-148,43
87	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				

0024/41

 PREFEITURA BELO HORIZONTE ORGÃO EMITENTE Superintendência de Desenvolvimento da Capital	RELATÓRIO DE ADITIVO	CONTRATADA	CONTRATO Nº	FOLHA
		CONSTRUTORA SINARCO LTDA - EPP	AJ-017/15	2/3
		PROJETO	REGIONAL	722 RV
		EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS DE REFORMA DO CAMPO DE FÚTEBOL SANTA MÔNICA E QUADRA DO AILRUCIA	Diversos	
		EMPREENDIMENTO	PRÉ-ADITIVO Nº	05
		DV-S-GCH-15-0001		


ADITIVO PARA APROVAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
001	ETAPA 35.001				
87	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
87.01	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
87.01.10	DISJUNTOR DR 4X63A	PÇ	190,90	1,0000	190,90
87.01.28	LUMINÁRIA TIPO CALHA, SOBREPOR, C/ REATOR PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 2X20W, COM	PÇ	72,19	3,0000	216,57
87.01.33	ELETRODUTO PVC RÍGIDO 2", INCLUINDO CONEXÕES	M	21,41	20,8800	447,04
87.01.35	PLACA 2 X 4 COM FURO 13MM	PÇ	3,01	8,0000	24,08
TOTAL DO GRUPO: 87					878,59
88	INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS				
88.01	INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS				
88.01.02	BLOCO ENGATE RÁPIDO (BER) 10 PARES	PÇ	12,38	-1,0000	-12,38
88.01.03	BORNE FEMEA PINO BANANA COM SUPORTE	PÇ	3,09	-1,0000	-3,09
88.01.04	BUCHA E ARRUELA EM ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO 1 1/4"	PÇ	1,28	-1,0000	-1,28
88.01.05	BUCHA E ARRUELA ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO 2"	PÇ	1,73	-1,0000	-1,73
88.01.06	BUCHA E ARRUELA ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO 3/4"	PÇ	0,68	-3,0000	-2,04
88.01.07	CABO TELEFÔNICO CTP APL SN 50 20	M	10,90	-6,9000	-75,21
88.01.08	HASTE C/ CONECTOR	PÇ	40,96	-1,0000	-40,96
88.01.09	CAIXA INSPEÇÃO ATERRAMENTO, C/ TAMPA	PÇ	135,04	-1,0000	-135,04
88.01.10	FIO TELEFÔNICO FI INTERNO	M	1,28	-58,8000	-74,09
88.01.11	TOMADA TELEFONE TELEBRAS AMERICANO COM PLACA 4	CJ	20,14	-6,0000	-120,84
88.01.12	CAIXA DE TELEFONE EMBUTIR 40 X 40 X 12	PÇ	166,83	-1,0000	-166,83
TOTAL DO GRUPO: 88					-633,45
90	ESQUADRIAS				
90.01	ESQUADRIAS				
90.01.01	PORTA DE GIRO EM AÇO 60X200 (ARMÁRIO BAR)	UN	359,95	-1,0000	-359,95
90.01.04	P3 - PORTA DE GIRO EM AÇO 100X215, COMPLETA	UN	644,91	-2,0000	-1.289,82
90.01.05	PORTA DE ALUMÍNIO VENEZIANA, 0,55 X 1,6M (BOX DOS VESTIÁRIOS)	M2	341,95	0,8800	300,92
90.01.08	FECHAMENTO EM ELEMENTOS VAZADOS (COBOGÔS)	M2	81,97	-1,7600	-144,27
TOTAL DO GRUPO: 90					-1.493,12
93	ARQUIBANCADAS (QUADRA E PÁTIO)				
93.01	ARQUIBANCADAS (QUADRA E PÁTIO)				
93.01.02	PISO CIMENTADO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) COM ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 1,5CM, INCLUSO A	M2	27,69	-39,4900	-1.093,48
TOTAL DO GRUPO: 93					-1.093,48
94	ALAMBRADO				
94.01	ALAMBRADO				
94.01.01	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", ALTURA 4M, FIXA	M2	142,59	-0,1200	-17,11
TOTAL DO GRUPO: 94					-17,11
95	PINTURAS				
95.01	PINTURAS				
95.01.01	FUNDO SELADOR PVA, UMA DEMÃO, PAREDES E TETOS	M2	3,33	-673,9000	-2.244,09
95.01.03	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, UMA DEMÃO, PAREDES	M2	3,15	-136,7300	-430,70
95.01.04	PINTURA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, PAREDES	M2	9,84	381,3000	3.555,19
95.01.06	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS (PÁTIO DA ESCOLA E ARQUIBANCADA DA QUADRA)	M2	9,50	121,3240	1.152,58
TOTAL DO GRUPO: 95					2.032,98
97	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
97.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
97.01.01	ENCARREGADO GERAL	H	24,98	-160,0000	-3.993,60

USUÁRIO: julmar.barbosa - JULMAR NUNES BARBOSA

30/06/2017 10:07

0025/417

 PREFEITURA BELO HORIZONTE		RELATÓRIO DE ADITIVO		CONTRATADA CONSTRUTORA SINARCO LTDA - EPP		CONTRATO Nº AJ-017/15		FOLH 3/3		
ÓRGÃO EMITENTE Superintendência de Desenvolvimento da Capital		PROJETO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS DE REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL SANTA MÔNICA E QUADRA DO AQUECIMENTO				REGIONAL Diversos: 723				
		EMPREENHIMENTO DV-S-GCH-15-0001				PRÉ-ADITIVO Nº 06				
ADITIVO PARA APROVAÇÃO										
CÓDIGO		DESCRIÇÃO				UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	
001		ETAPA 35.001								
97		ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
98		SERVIÇOS DIVERSOS				TOTAL DO GRUPO: 97				-3.993,0
98.01		SERVIÇOS DIVERSOS								
98.01.01		TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO DMT<= 50M (SINAPI 74023/003)				M3	20,34	-111,0000	-2.257,0	
98.01.02		ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E=10 CM, A REVESTIR (SINAPI 73998/01)				M2	27,71	-5,0000	-138,1	
98.01.03		ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARA JU PARA COBERTURA EM TELHA ONDULADA E=5,0 MM (SINAPI 73931/)				M2	25,55	21,7000	554,4	
98.01.04		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RUFO E CONTRA RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG DESENVOLVI				M	23,73	9,0000	213,5	
98.01.08		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRA EM GRANITO ESP.: 2 CM				M	57,40	-1,2200	-70,0	
98.01.10		PINTURA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO SEM MASSA EM PAREDE SEM FUNDO SELADOR (SINAPI 79464)				M2	7,49	-153,4400	-1.149,2	
98.01.11		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO 1000 LITROS				UN	279,41	-4,0000	-1.117,6	
98.01.13		ARMAÇÃO EM AÇO 50 D> 12,5 MM INCLUINDO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO EM ESTRUTURA (SINAPI - 7				KG	5,15	-500,0000	-2.575,0	
98.01.14		CONCRETO ESTRUTURAL, FORNECIMENTO, APLICAÇÃO E ADENSAMENTO - FCK >= 25 MPA (SINAPI 74138/				M3	331,81	-0,1300	-43,1	
98.01.15		LAJE PRÉ FABRICADA PARA VÃOS DE 2,0 A 3,0 M FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSIVE ARMAÇÃO N				M2	54,82	-10,0000	-548,2	
98.01.16		COBERTURA COM TELHA DE AÇO ZINCADO ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM, INCLUINDO ACESSÓRIOS DE				M2	38,03	32,0000	1.216,9	
98.01.17		REVESTIMENTO INTERNO DE PAREDES E TETOS EM GESSO LISO				M2	13,21	-38,1500	-503,9	
98.01.30		ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÕES				M3	226,54	8,6200	2.179,3	
98.02		ALVENARIA DE TIJOLO FURADO(BLOCO CERAMICO VEDAÇÃO)								
98.02.30		ALVENARIA DE TIJOLO FURADO(BLOCO CERAMICO) E= 10 CM, A REVESTIR				M2	38,30	31,5800	1.208,7	
98.04		DEMOLIÇÃO DE CONCRETO INCLUSIVE AFASTAMENTO								
98.04.30		DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO NCLUSIVE AFASTAMENTO				M3	95,41	0,7400	70,6	
98.07		FORMA, ESCORAMENTO, DESFORMA E LIMPEZA EM FUNDAÇÃO								
98.07.30		FORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESSURA >= 12MM, INCLUSIVE ESCORAMENTO, DESFORMA E LIMPEZA				M2	37,49	41,5800	1.558,8	
98.08		CONCRETO ESTRUTURAL, FORN. APLICAÇÃO E ADENSAMENTO								
98.08.30		CONCRETO MOLDADO IN LOCO 20 MPA				M3	382,04	8,6200	3.675,2	
98.11.30		ARMAÇÃO INCL.CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM ESTRUTURA								
98.11.30		ARMAÇÃO EM AÇO CA-50 D <= 12,5 MM INCLUINDO CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM ESTRUTURA				KG	7,38	581,3500	4.278,7	
98.12		REATERRO DE VALA								
98.12.30		REATERRO DE VALA COMPACTADO MANUAL				M3	25,88	0,9790	25,3	
99		EXTRAS				TOTAL DO GRUPO: 98				6.578,2
99.01		CALHA DE CHAPA GALVANIZADA								
99.01.01		Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO = 33 CM				M	35,73	40,0000	1.429,2	
99.03		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO (200V-60HRZ)-PADRAO NEMA								
99.03.01		DISJUNTOR 3X150A				UN	285,19	1,0000	285,19	
						TOTAL DO GRUPO: 99				1.714,3
						TOTAL DA PLANILHA: 001				0,0
						TOTAL DO ADITIVO: 06				0,0

0026/414